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SVARSTYS KARŲ KLAUSIMĄ.
Praėjusią savaitę Tautą Sąjun

ga pradėjo svarstyti Kolumbijos 
Peni konfliktą del Leticios uosto. 
Be to, bus svarstoma Japonijos ~ 
Kinijos ir Bolivijos - Paragva
jaus karą klausimai. Taip pat bus 1 i 
svarstomi įtempti santykiai tarp 
vokiečiu - lenką ir italą - jūgos- 

j lavą.

REIKALAUJA IŠTIRTI GINK
LŲ KONTRABANDĄ

Prancūzą parlamentas atkreipė 
dėmesį į pasklydusius gandus de* 
lei ginklą kontrabandos, kuri ei
na iš Italijos Austrijos ir Vengri 
jos link. Socialistą deputatai rei
kalauja, kad vyriausybė kreiptus 
į Tautu Sąjungą su prašymu ištir 
ti tuos 50 vagoną šautuvą ir kul- 
kosvaidžią, kurie neseniai buvo at 
gabenti iš Italijos į Austriją.

PASIKEIS ..BELAISVIAIS
Paragvajus priėmė Bolivijos pa 

. siūlymą pasikeisti karo belais- 
viais.

JAPONIJOJE UŽPUOLĖ S. V. 
ĮSTAIGĄ

Yokohama mieste, Japonijoje, 
apie 200 streikuojančią darbinin
ką užpuolė nort amerikoniškos 
firmos „Singer” namus. Kompani 
jos tarnautojams pasipriešinus, 
tarp abieją pusią kilo susirėmi
mas, kuriame sužeista 40 žmonią. 
Sąrryšy su tuo areštuota virš 100 
asmeną. Kompanijos, „Singer” 
direktorius, per J. V. ambasado- 
rią, išreiškė griežtą protestą prieš 
japoną policijos pasyvumą.

CHILĖJE PANAIKINS KARO 
TARNYBĄ.

Ekonomijos dėlei, kuri daroma 
valst. biudžeto lygsvaros palaiky 
mui, bus panaikinta privaloma 
karo tarnyba, sumažinant naujo
ką ėmimą nuo 6.000 iki 1.000 per 
metus, kurie tarnaus kavalerijos, 
artilerijos ir pėstininką mokyk
lose.

TROCKIS KALTINA STALINĄ.
Buv. Sovietą Rusijos vadas Le

onas Trockis pasiuntė Rusijos Ko 
munistą partijos vykdomajam ko 
mftetui laišką, kuriame griežtai 
smerkia Staliną už Trockio šei
mos persekiojimą, kuris privedė 
jo dukterį prie savižudystės, nese 
niai įvykusios Vokietijoje.

SOUTHAMPTON NORI BŪTI 
AEROPORTU

Didžiausias Anglijoje ir visoje 
Europoje uostas Southamuton, 
nori taip pat tapti ir orlaiviu uos
tu. Vietos savivaldybė pirko že
mės sklypą aerodromo įrengimui, 
kuris bus skiriamas surištam su 
jūrą kelione oro susisiekimui.

i

KIEK PRANCŪZIJA IMPOR
TUOJA KVIEČIŲ.

Sulig Prancūzijos ūkio ministc 
rijos statistikos 1932 metais Pran 
cūzija importavo viso 77.408.830 
bušeliu kviečią. Iš kurią 24,628, 
895 iš Kanados, 15.575.686 iš Ar
gentinos ir 7.995.649 iš J. Valst. 
Iš Maroko, Alžyro ir Tuniso bend 
rai importuota 23.081.380 bušelią.

(

JĖŠKOS NAUJŲ PRIEMONIŲ 
IŠRIŠTI CHACO KONFLIKTĄ.

Asuncion mieste kalbama, kad 
Šioje savaitėje įvyks nauji diplo
matą bandymai Chaco konfliktui 
išrišti. Manoma, lead tai bus ABC 
(Argentina, Brazilija, Chile ir 
Perą) pasiūlymas tuojaus sustab
dyti karo veiksmus, o vėliaus šis 
konflilrtas bus mėginama išrišti 
taikos keliu.

i

8 ISPANŲ KOMUNISTAI VYK
STA Į MASKVĄ.

Iš Rygos praneša, kad iš minė
to uosto, Maskvos link, išvyko 8 
ispaną komunistai, informaciją 
tikslu apie dabartinę Ispanijos pa 
dėtį. \

t

GRIPO EPIDEMIJA EUROPOL
Gripo epidemija, kuri dabar 

siaučia didesnėj Europos daly, y- 
ra nė kiek nemažesnė už 1919 m. 
Vien tik Prancūzijoje įregistruo
jama tūkstančiai mirimą, o ligoni 
nes perpildytos ligoniais. Laidotu 
vią kompanijos jau nebepaspėja 
pagaminti reikalingą skaičių kar
stą.

UŽSIDEGĖ DAR VIENAS PRAN 
CŪZŲ LAIVAS.

Iš Singapūro praneša, kad bu
vo' užsidegęs prancūzą prekybinis 
laivas „Paul Doumer”, kuris plaą 
kloja tarp Singapūro Ir Saigon. 
Pirm negu buvo likviduotas gaiš 
ras, ugnis sunaikino didesnę pre- 
kią dalį.

ARGENTINOS LIETUVIU

BALSAS
■A. I ^«LA VOZ DE LOS LITUANOS EN ARGENTINA^ENARGENTINA>

REDAGUOJA
REDAKCINĖ KOMISIJA

PASAULINĖ APŽVALGA
VASARIO 7 D. ANGLŲ KARA
LIUS PRIIMS ARGEN. MISIJĄ

Iš Londono praneša, kad Argén 
tinos misija su Dr. Roca priešaky 
kuri išvyko į Angliją, bus priimta 
Anglijos karaliaus rūmuose Bu
ckingham’e vasario m. 7 dieną.

NUO 1929 M. PASAULINĖS 
PREKYBOS VERTĖ NUKRITO 

... 2 TREČDALIAIS
Ženevoje ekonominią žinovą ko 

misija tarp kitko nustatė, kad pa 
saulinės prekybos vertė 1932 m. 
pirmame semestre yra tik trečda 
lis vertės tos prekybos, kuri bu
vo 1929 metais.

PAGALIOS NUSTATĖ „L’ AT- 
LANTIQUE” SUDEGIMO 

PRIEŽASTĮ
Iš šerburgo praneša, kad komi 

sija nustatyti „L’Atlantiquc” su
degimo priežasčiai, priėjo išvados 

' kad laivas užsidegė nąą. elektros 
laidą užsidegimo.

„L’ATLANTIQÜE” SUTAISY 
MAS KAINUOS 208 MIL FR.
Ekspertai ištyrę sudegusio lai

vo „L’Atlantique” liekanas pa
reiškė, kad laivas bus galima su
taisyti, bet jo sutaisymas kainuos 
208 milijonus franką. Šio laivo 
kompanija ir apdraudimo draugi 
jos bendrai tariasi, ar apsimokės 
jį taisyti.

KAS SUTEIKĖ AMERIKAI 
VARDĄ.

Iki šiol buvo manoma, kad 
Naujojo Pasaulio pavadinimas . 
Amerika paeina iš pavardės ita
lą keliauninko Americo Vespucėi 
kuris keturis kartus apkeliavo Ko 
lumbo atrastąjį žemyną. -

Tačiau neseniai vienas anglą is 
torikas Bristolio miesto archyve 
radęs dokumentą, kurie liūdija 
ką kita.

Iš vieno tokio dokumento ma
tyti, kad dar penkiolikto šimtine 
’Čio pabaigoj, tuojaus po Ameri
kos atradimo, žymus Bristolio 
miesto gyventojas Richardas A- 
merica finansavęs italo Tobaco 
kelionę į naujai atrastus kraštus. 
Iš to dokumento istorikas ir 
sprendžia, kad Amerikos pavadi
nimas yra kilęs iš Bristolio gyven 
tojo pavardės.

ENERO - SAUSIO 29 d. 1933 m.
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REZULTATAI SOVIETŲ 
„PIATIUETKOS”

„La Prensa” rašo, kad po pus- 
antrą metą tylėjimo, šio mėn. 11 
dieną Stalinas pasakė prakalbą, 
kurioje pažymėjo, kad pirmas 
penkmetinis Planas pavyko išpil
dyti maždaug 94 nuošimčiais. In 
dustrializacijos greitumas antra
me penkmetiniame plane bus su
mažintas nuo 22 iki 13 nuošimčią. 
Toliaus paaiškino, kad 6 nuošim
čiai trūkumo priklausė nuo kaiku 
rią kaimyninią valstybią, pasira
šiusią nepuolimo sutartis ir del 
Rytą įvykią, kurie Privertė Sovie 
tus kaikurias dirbtuves paversti į 
ginklą sandėlius. Užbaigdamas pa 
reiškė, kad Sovietą Rusija pra
džioje buvusi beveik visai begink 
lė, dabar pilnai gali aprūpinti sa 
vo skaitlingą raudonąją armiją.

TRAGIŠKAS BALANSAS PAS
KUTINIŲ ISPANIJOS 

RIAUŠIŲ.
Vėliausios žinios iš Madrydo 

skelbia, kad delei įvykusiu Ispa
nijoje riaušią zPrisiskaito 28 už
mušti ir virš WÓ sužeistą. A rėš- 
tuotą žmonią skaičius siekia iki 
300 šimtą.

< 
KINIJA TIESIOGINIAI TAR-* 

SIS SU JAPONIJA.
Matydama, kad Tautą Sąjunga 

yra bejėgė išrišti kiną japoną 
konfliktą, Kiuija nutarė sueiti į 
tiesioginias derybas su Japonija. 
Mat tikisi kad tuo būdu bus grei 
čiau prieita prie susitarimo, negu 
per Tautą Sąjungą.

NEPAVYKO BOLTVIJIEČIŲ ' 
PUOLIMAI.

Iš Embarcación praneša, kad 
sausio 19 ir 20 dienas, bolivijie- 
čiai smarkiai puolė Paragvajause 
tvirtovę Nanawa, bet sutikę eher 
gingą paragvajiečią pasipriešini
mą, turėjo pasitraukti su didžiau 
siais nuostoliais. Kritusią šioje 
kovoje bolivijiečiij priskaitoma 
virš 1.000 žmonią.

PERŲ ŠAUKIASI PRIE TAUTŲ 
SĄJUNGOS.

Perą vyriausybė, sausio 23 d., 
telegrafavo Tautą Sąjungai, pra
šydama, kad T. Sąjunga įsakytą 
Kolumbijai sustabdyti savo pno- 
limą. Gavus tokį prašymą Tautą 
Sąjunga mano oficialei įsimaišyti 
į Leticia konfliktą, todėl šis klau 
simas įneštas į posėdžio dienotvar 
kę sausio 25 dienai.

NUSKENDO ANGLŲ LAIVAS
Iš New York’o praneša, kad 

anglą prekybinis laivas „Exeter 
City2.929 tonu talpumo nuskendo. 
Įgulą, išskiriant kapitoną ir tris 
jūrininkus, išgelbėjo amerikoną 
laivas „American Merchant”

ISPANIJOJ RASTA DAR 5.00
BOMBŲ.

Igualada mieste, Ispanijoj, vie 
,noje liejikloje policija surado 5 
tūkstančius bombą ir keletą dė
žių dinamito. Manoma, kad ši dirb 
tuve gamino bombas Barcelonos 
sukilėliams.

' i
KAI ŽENEVOJE KALBA APIE 

NUSIGINKLAVIMĄ
Ženevoje nusiginklavimo konfe 

rencija dirba toliau. Sudarytos į- 
vairaus pobūdžio komisijos posč- 
džiauja, .protokolus, defina 
pažiūra,s7”^ygina skirtumus, žod- 
žiu — dirba. Tose komisijose, be 
abejo, dalyvauja ir Japonijos ats
tovai. .; , -

O tuo tarpu, kai Ženevoje kal
ba apie nusiginklavimą, Japoni
jos kariuomenės užimtuose Kini
jos kraštuose vedamas tikras ka
ras. Beveik kasdien kartojasi mū 
šiai tarp japoną kariuomenės ir 
kiną partizaną, kurie protestuo
dami prieš Mandžūrijos okupaci
ją, mušasi su japonais iki pasku
tinio. Į

Pranešama, kad š. mėn. pirmo
mis dienomis japonai sutraukę 
daugiau kariuomenės pradėjo dar 
smarkiau pulti kiną sukilėlius. 
Kovojama iki paskutinio del kiek 
vieno žemės metro. Aršiose kovo
se, be abejo, naikinami sodžiai, 
miesteliai ir miestai, kurie eina 
iš ranką į rankas.

Kaip spėjama, mūšiai Mandžū- 
rijoje negreit baigsis, nes japonai 
užimtuose kraštuose stiprinasi, o 
kinai, nesutikdami su tuo, deda 
visas pastangas atgauti prarastas 
žemes.

BLASCO IBANEZ PAMINKLAS 
PARYŽIUJE.

Paryžiuje susitvėrė komitetas 
tikslu ten pastatyti, žinomam is
paną rašytojui paminklą už jo pa 
darytus nuopelnus ir palankumą 
Prancūzijai didžiojo karo metu.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DEL KO PASKUTINIU LAIKU PRA
DĖJO MUŠTIS LIETUVIAI.

1 tL ŽINIOS IŠ LIETUVOS I
jama, kad tokių pinigų yra su
rinkta apie 15.000 litų. Iš tų pini
gų norima sudaryti fondas bedar
biams šelpti •

ve tautininkais, bet kada išleido 
savo pirmąjį manifestą, ten buvo 
išdėstyta viskas, kaip ant delno 
apie fašizmą nedaug, tautišku
mą nieko, o grynas Įriti erizm as. 
Nei tautininkų, nei fašistų progra 
moje nėra nė vieno punkto apie 
kovą su žydais, o mūsų „tautiniu 
kų” svarbiausi šūkiai, tai mušti 
žydus ir daryti pogromus, atimti 
nuo jų turtus, ir tuo bus pasaulis 
išgelbėtas. Lygiai taip pat, kaip 
daro Hitleris Vokietijoj. Manifes 
tas pasibaigia keliais teroristi
niais šūkiais

Po to, „tautininkai”, įsidrąsinę 
pradėjo gąsdinti' būsimu teroru 
ir užpuolimais. Kvatodamiesi gir 
davosi: „Palaukit, greit gausim 
raštą iš Lietuvos nuo p. Lapėno. 
tada įeisim į kontaktą su vieti 
iniais ir pradėsime veikti; apsidir 
bsim su rytojiečiais, į draugiją 
„Lietuva” nusiųsim gerai apgini; 
luotų vyrų ir padarysim „tvar
ką”, o jei Atstovybė mums nepri 
tars, tai mes ir ten nuėję juos pa 
mokinsim”. Žadėti žadėjo, o išpil 
dyti negalėjo, ar tokią svarbią 
rolę turėjo sulošti p. Lapėno laiš 
kas, kurio negavo, ar neturėjo pi 
nigų banditų pasamdymui( nes 
patys didžiausi bailiai). Bet kad 
nieko nebūtų nuveikę, irgi nega
dinta pasakyti. K. Kliauga visiems 
girdavosi žodžiais ir per laikraš
tį - Avellanedą jau apvaliau, nė
ra nė vieno komunisto, dabar ki
tų eilė. Štai ir areštuoja „Jose 
Verdi” apie 400 lietuvių. Kas į- 
skundė, be abejo, policija neišduo 
da. Prisiskaitę ,¿A. žiniose” grą- 
sinimų areštais, žmonės kaltę pri 
meta Kliaugai, tuo labiau, kad jo 
buvę bendradarbiai pasakoja, 
būk tai jis savo spaustuvėj ats
pausdinęs priešvalstybinio turinio 
lapelių rytojiečių vardu. Vėliau 
pats padarė, vertimą ir įteikė po 
licijai. Gal ir taip gal ir kitaip , 
jog buvę Kliaugos bendradarbiai 
geriau žino. Jai tai tiesa, kad šis 
asmuo yra tų areštų kaltininkas, 
nuo kurio nukentėjo ne vien tik 
lietuviai bet ir svetimtaučiai, nūs 
todami savo darbų, tai čia negali 
būti jokių kalbų apie atentatus, 
o tik paprasta lietuviška „padė
ka” už pasitamavimą, tuo labiau 
kad patys per savo manifestus ir 
laikraštį skatina prie pogromų ir 
teroro. O rašytis sau užuojautas, 
tai netik juokinga, bet stačiai vai 
kiška.. Buvo atentatai prieš Vol
demarą, Mussolini ir kitus pagar 
sčjusius vyrus, bet jie sau užuo
jautų nesirašė, o jeigu gavo laiš
ką ar telegramą - dūku ir baigta.

Bendrai, lietuvių koloniją ap
gailestauja,kad Kliauga jau vi
sai iš proto baigia kraustytis. Ar 
gi ne juokingai atrodo, kada K. 
Kliauga rašo, kad ruošiamas ątėn 
tatas prieš Atstovybę. Šiaip ar 
taip, čia jau K. perdaug imasi sau 
atsakomybės, norėdamas įvelti At 
stovybę ir visą lietuvių koloniją 
į savo išvirtą makalienę. Visa ko- 

■ lonija turėtų atkreipti afatinka- 
- mai dėmesį į tą tuščios garbės 
į trokštantį „redaktorių” Kliaugą,

Sekant kasdien vietinius laik
raščius ypač policijos kronikų, ne 
tenka pastebėti, kud lietuvis bū
tų kur ir kada nors užpuolęs sve
timtautį, nuskriaudęs, dalyvavęs 
organizuotose ar neorganizuotose 
vagystėse, užpuolimuose apiplėši
mo tikslu - ne, to nė vienas Arg- 
gentinos lailcraštis niekuomet ne
rašė. Žinoma, buvo keletą atsitiki 
mų, kada svetimtaučių užpultas, 
arba nuskriaustas atatinkamai gy 
nesi - tai viskas, ką mes matome 
iš policijos kronikos.

Bendrai, argentiniečių nuomo
nė apie lietuvius buvo labai gera, 
kaipo apie darbščius, sąžiningus 
ir ištvermingus darbininkus. Kol 
buvo apsoliuti laisvė, nebuvo kai 
bama vietiniuose laikraščiuose nė 
apie lietuvių organizacijas. Užė
jus diktatūrai, buvo kart karto
mis minima lietuvių komunistų 
organizacija, lygiai kaip argenti
niečių bei kitų tautų kraštutinių 
pažiūrų organizacijos. Tas visai 
nestebino, jog tai yra amžinas is
torijos ratas, kur viena idealogi- 
ja kovoja su Įrita, vienos pažiūros 
žmonių grupė stengiasi užgrobti 
valdžią ir geruoju ar jėga nori į- 
skiepinti vyraujančios partijos 
idealogiją. Tas buvo amžiais, yra 
dabar ir bus kol žmonija neišnyks 
nuo žemės paviršiaus.

Bet paskutiniu laiku su pasigai 
Įėjimu prisieina skaityti vietinėj 
policijos kronikoj ir kitokiose in
formacijose apie kruvinas mušty
nes pačių lietuvių tarpe. Ypač 
plačiai aprašytas P. Čiueelio samu 
Šimas. Kad lietuviai molda susi
mušti, sukruvinti vienas kitam 
nosį arba basliu galvą perskelti 
tai ne naujiena, tai būna dažniau
sia per atlaidus ar jomarkus, ka
da prisigeria ir „sąskaitas suve
da”.

K. Kliaugos ir P. Čiučelio sumu 
Šimas, nors buvo padarytas gry
nai lietuviškai (vietiniai taip nesi 
muša, šauna arba peiliu smeigia į 
šoną, bet veido nesubiauroja, bet 
priežastys buvo visai kitokios. 
Dar pernai, per visą savo laikraš 
tį K. Kliauga visa gerkle rėkė, 
kad nėra pasauly geresnio dikta
toriaus kaip Stalinas ir nėra ge
resnio padėjėjo kaip Molotovas. 
Nuolat su didžiausiu pamėgimu 
dėdavo, kaip jų, taip ir kitų žy
mesnių Sovietų veikėjų fotogra
fijas ir rašydavo, kad penkmeti- 
nis planas tai yra viso pasaulio 
išganymas.

Kodėl taip juos girdavo. Ar jis 
pats buvo komunistinės partijos 
narys, ar jam už tai kas nors ge
rai atlygindavo., ar kitais sumeti
mais - tas mums nežinoma. Bet ne 
mažai teko girdėti, juo pasipikti
nusių žmonių kalbų, ypač kad tai 
nekaip atsiliepdavo į lietuvių ko
loniją. Kitą kartą-būdavo sunku 
spręsti, kuris laikraštis yra ko
munistinis - „Rytojus”, ar „Ar
gentinos Žinios”?

Pereitų metų pabaigoje, pas K. 
Kliaugą pradėjo ūžti kiti vėjai ■ 
perėjo į , kitą ^raštutinybę - į Jjit- 

' lerizmą. Kodėl į hitlerizmą, o ne :
kitą kokią pusę, tai tą paslaptį 
turbūt tik jis vienas, težino. Susi
būrė keli žmonės ir pasivadino sa

Maksimas Gorkis lietuviškai.
„Lietuvos Žinios” rašo, kad V. 

Montvila norėdamas supažindinti 
mūs skaitančią visuomenę su geni 
alaus rusų rašytojo Maksimo Gor 
kio kūryba, verčia lietuvių kal- 
bon vieną įžymesnių jo romanų 
„Motina”. Romanas bus pradėtas 
spausdinti pradžioje šių metų Tai 
bene pirmas Gorkio veikalas lie
tuviškai.

Sūnus subadė tėvą ir pats save.
Neseniai Telšių ligoninėn buvo 

atvežti gydyti du piliečiai Zak- 
ževskiai, 67 metų tėvas ir sūnus. 
Tėvas norėjęs sūnų nubausti už 
kailinius botagu, bet sūnus tėvą 
apibadė peiliu, o paskui ir pats, 
esą norėdamas nusižudyti, suba
dė sau tuo pačiu peiliu kaklą.

Apvogė Saločių bažnyčią.
Nežinomi piktadariai įsilaužę į 

Saločių bažnyčią pavogė visus 
auksinius indus: 4 taures ir kt. 
apie 5.000 lt. vertės.

Klaipėdoj 1212 bedarbių
Šiuo metu Klaipėdos mieste y- 

ra užregistruota 1212 bedarbių, 
iš jų 186 mlotcrys. Iš šių visų re
gistruotų bedarbių pašalpas gau
na vos apie 300 žmonių, iš viso 
nuo 6 iki 14 litų per savaitę. Be 
darbo yra daugiausia padienių 
darbininkų, bet ir nemažas ama
tininkų skaičius.

Sudarys fondą iš dąrbininku 
pabaudų.

Pagal įstatymus ir taisykles į- 
vairios įmonės ir fabrikai gali 
bausti piniginėmis pabaudomis už 
įvairius menkus nusikaltimus, 
pav. pasivėlavimą ir t. t. Tokių 
pabaudų nuo nepriklaus. Lietu
vos pradžios prisirinkę labai daug 
Darbo inspekcija dabar užklausė 
visus Kauno fabrikus ir įmones 
kiek tokių pinigų darbininkus bau 
džiaut yra surinkta. Apskaiciuo-

Nubaustas Hitlerininkų organiza 
torius.

Klaipėdos karo komendantas 
nubaudė 22 metų amžiaus Klaipė 
dos miesto gyventoją Zabrovskį 
3 men. kalėjimo už slaptos prieš
valstybinės organizacijos steigi
mą. Zabrovskis laikė kioską ir 
verbavo į savo slaptą organizaci
ją jaunus vyruSį daugiausia at
sargos kareivius. Visiems aiškiai 
pasisakydavo, kad jis steigiąs 
hitlerininkų organizaciją, o ki
tiems kalbėdavęs apie visai nekal 
tą sporto ir kultūros draugiją To 
kiu būdu Zabrovskis surinko apie 
40 vyru, daugiausia krautuvių ir 
Idtų įstaigų tarnautojų.

Zabrovskis nesigina. Jis sakosi 
kad vasarą dažnai susitikdavęs su 
vokiečiais, atvykstančiais į Klai
pėdos kraštą iš Vokietijos. Jie 
klausinėdavę Zabrovskį ar jis ne 
galįs Klaipėdoj organizuoti hitle
rininkams pritariančius. Jie mo
kinę Zabrovskį kaip reikia orga
nizuoti, ir sakę kad galima kvies
ti į nekaltu vardu pavadintas or 
ganizacijas. Ypatingai daug nu
rodymų davęs Zabrovskį ui atvy
kęs iš Berlyno kaž koks Beatbe. 
Tačiau Zabrovskis sakosi, kad 
paskutiniu laiku nutraukęs visus 
santykius su hitlerininkais ir su
naikinęs įstojimo pareiškimus į jų 
organizaciją. Zabrovskis atlikęs 
kalėjime bausmę bus laikomas da 
£ men. policijos priežiūroj.

Sportas.
Kaip kitur, taip ir Lietuvoj šiuo 

metu daug dėmesio kreipiama į 
jaunimo fiziškąjį išsilavinimą, 
sportą. Tam reikalui yra net įstei 
gti Kūno Kultūros Rūmai, kurie 
jungia ir tvarko visas Lietuvos 
sporto organizacijas. Tie rūmai 
dabar išleidę atsišaukimą - kvies
lį, lairiame kviečiama visuome
nė į sporto rūmų talką (sutrump. 
sporutą). Sporuto organizatoriai 
ragina visuomenę visame krašte 
steigti Sporųtos komitetus, visur 
laikyti paskaitas ir raginti jauni
mą, kad dėtųsi į įvairias sporto 
organizacijas. Tas Sporutos kvies 
lys baigiamas sūkiu: „Per sportą 
darbą ir gimtosios žemės meilę 
kurti laimingą ateitį.

Emigracija visai sumažėjo.
Paskutiniu laiku emigracija iš 

Lietuvos visai sumažėjo, nes kituo 
se kraštuose gyvenimas dar blo
gesnis. Praeitų metų spalių mėn. 
iš Lietuvos iškeliavo 54, o per lap 
krieio mėn. tik 47 žmonės. Dabar 
daugiausia važiuoja į Pietų Afri
ką, Jungtines Valstybes ir Kana
dą .

8 metai- kalėjimo del samagono.
Apygardos teismas Sasnavos v. 

pil. V. Bridžių nubaudė 8 met. s. 
d. kai. už tai; kad užkluptas va
rant „samagoną” sužeidė eigulį.

Pastojo kelią ir atėmė pinigus.
Šiaulių kriminalinėj policijoj 

gautomis žiniomis, du nežinomi 
plėšikai, pastoję kelią važiavu-

kuris dar gali padalyti nemažai 
nemalonumų, drumsdamas, koloni 
jos ramybę.

šiam Stačiūnui Šiauliai vieške
liu pil. Adolfui Dūmei, atėmė iš 
jo 375 litus ir dar apmušė.

i
Dr. J. Šliupas - kandidatas į bur

mistrus.
Kaip žinoma, Palangai duota 

antraeilio miesto teisės ir todėl 
pašiurti naujo miesto- tarybos rin 
kimai, kuriems dabar eina pasi
ruošimai.

Rinkimų komisijos pirmininku 
yra paskirtas Dr. J. Šliupas, ku
ris dabar nuolat Palangoje gyve
ną. Jo kandidatūra statoma į pir
muosius Palangos miesto - kuror
to burmistrus. Tačiau vietos tau
tininkai dar abejoja del tos kan
didatūros, nes d-rą Šliupą tyru vi 
su 100% tautininku dar nenori 
pripažinti.

Jauni Amerikos lietuviai dakta
rai Kaune.

Iš Vokietijos atvažiavo į Lietu
vą Dr. D. Pilka. Jis yra gimęs A- 
merikoj, baigęs Bostono universi 
teto medicinos skyrių ir gavęs tar 
nybą prie vienos ligoninės, rodos, 
Pennsylvania valstybėj. Iš ten dr. 
Pilka buvo komandiruotas tęsti 
specializacijos mokslus Vokieti
joj, kur pabuvęs pusę metų atvy 
ko su Lietuva ir lietuviais kole
gomis profesionalais susipažinti.

Be jo Kaune jau kuris laikas 
praktikuojasi ir dirba su daktaru 
Kuzma prie Kauno miesto ligoni
nes taip pat bostonietis, Amerikoj 
gimęs dr. Vaišnora. Abiejų tiks
las Lietuvoj susipažinti su mcdici 
uos praktika ir pažinti lietuvių 
gyvenimą vietoj, kad grįžę galė
tų naudingiau veikti Amerikos 
lietuvių tarpe.

Klėty rado nužudytą merginą.
Nakrošių kaime, Panevėžio vai. 

klėty buvo rasta nužudyta Nakro 
šytė Ona, 35 metų amžiaus mer
gina. Nužudymo priežastis neži
noma.

žmogžudystėje įtariami asme
nys suimti. Krim. policija įvykį 
stropiai tiria vietoje.

NUOLATINIS LEIDIMAS
GERIAUSIA PRIEMONĖ PINIGŲ PERSIUNTIMUI ŠEIMOS 

IŠLAIKYMUI.

IŠREIKALAUKITE IR JŪS* KAIP JAU YRA PADARŲ 
DAUG IŠ MŪSŲ KLIJENTŲ, NUOLATINĮ LEIDIMĄ MĖNE 

SĮNSMS PERLAIDOMS PER

WWWSKWW ' .a
Banco SBBMBhliCQ 

' DE LÁ AMÉRICA DĘL SUÔ

L. N. ALEM 150, BUENOS AIRES

Darbo vaivados: nuo 81/» iki 19, šeštadieniais iki 12% valandai.
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
. ŽUDOSI DEL BADO.

Banga”, sausio J5 dienos 
ipąduoda sekančią žinutę:

gausio mėn. iš 5 j 6 dieną 1933 
m. prie Montevideo uosto rastas 
nusižudžiusio žmogaus lavonas. 
Pribuvusi policija patyrė, kacf nu 
sižudęs yra Petras Alekna, lietu
vis, vedęs, 33 metų amžiaus, gyve 
Įięs g. Guadclupe 1245 nr. Nusi- 
žulžiusio P. Aleknos kaimynas K. 
Brazys pasakoja, kad Alekna bu
vęs ilgą laiką be darbo ir paskuti 
nį kartą išeidamas ir namų pareiš 
kęs, kad . daugiau nebegrįšiąs. 
Alekna nusižudęs persišaudamas 
sáu galvą.

Urugvajaus spauda šiuo tragiš 
įku nuo'tikiu labai paliesta. Kairio 
t ji spauda net duria buržuazijai j 
akis sakydama: tai matote, kaip 
ekstranjeriai išnaudoja Urugvajų 
kad net iš „laimės” ką čia randa 
gyvastį sau atima.

Alekna buvęs apsivilkęs"švariai 
ir rastas parkritęs nesudraskytais 
rūbais.

Tai tokia laime Lietuvos išei
viams P. Amerikoje.

Kriminaline byla Lietuvos teisme
Lietuvos laikraščiai plačiai ra

šo apie Kauno Apygardos Teisme 
ėjusią kriminalinę bylą, kurioje 
buvo kaltinami Morkus, Janu
šonis, Kemeklis ir Jasionis už di
delių pinigų sumų išeikvojimą, 

kenktas kaltinamasis, būtent tur 
las Survyla pabėgęs Lenkijon. Pa. 
sak „Lietuvos Žinių”, iš Lietuvos 
Banko Survyla išėmė 12.705 litus 
ir į knygas taip pat neįrašė. Sur
vyla kvočiamas sakė, kad tuos 
pinigus atidavęs Morkui.
Savaime aišku, kad Morkus prie 

to neprisipažinęs.
Liudininkas Pranaitis minėtoje 

byloje „pabrėžia”, kad Survyla 
jau ąeniau „žulikavęs” ir apgau- 
dinėdavęs net tarybos (apskrities 
savivaldybės) narius. Panašiai 
apie Survyla pasakė ir kiti liūdin

Bylos galas liūdnas. Visi ketu
ri aferistai nuteisti sunkiųjų dar 
bų Riejimu ir piniginėmis bando 
mis už savivaldybes pinigų išeik
vojimą. Penktas aferistas Survy
la pabėgęs.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENINTELĮ ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR
BININKŲ LAIKRAŠTĮ “AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ“ 

METAMS 4 $, PUSEI M. 2 $

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 vai ry 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
L Specialistė prie gimdymo ir 

visų moteni ligų.
j Kalba visomis slavų kalbomis 
j ir Supranta lietuviškai.

KAIP ŠVĘSIME 15 NE

PRIKLAUSOMYBĖS SU
KAKTU SVES

1918 metų vasario 16 die
ną tapo paskelbta Lietuva 
Nepriklausoma Respublika.

Tam brangiam momentui 
paminėti, kiekvienų metų 
vásario 16 dieną ne tik vi
sa Lietuva iškilmingai šven
čia, pasipuošusi tautiško
mis vėliavomis, bet ir po 
platų pasaulį išsiblaškę lie
tuvių būreliai susirenka tai 
dienai paminėti; bent min
timis nuskridus į savo Tėvų 
Kraštą, susilieti i Heną ne
priklausomą lietuvių šeimy
ną.

Mums, darbo žmonėms, 
kasdieniniai rūpesčiai stovi 
pirmoje eilėje, o paskiau 
pramogos, pasilinksmini
mai ir paminėjimai. O, kad 
šiemet 16 vasario išpuola vi 
duryje savaitės, tai draugi
ja „Lietuva” tą paminėji
mą ruošia patogesnėje dieno 
jo, tai yra. ne 16 bet 18 ¿lio
na vasario, šeštadienį, salio
ne Jose Verdi av Almirante 
Bromi 736.

Teatras „VILTIS suvai
dins P. Vaičiūno 4 veiksmų 
satyrinę komediją „PATRI
OTAI”.

P. Vaičiūnas yra garsiau
sias lietuviškų veikalų rašy
tojas. Jo veikalai verčiami 
j svetimas kalbas ir vaidina 
mi užsienio didmiesčiuose 
(Varšuvoj, Rygoj ir kit).

„Patriotai” yra skaitoma 
xgeriausiu iš iki šiol išleistų 
jo veikalų.

„Patriotai keliolika kar
tų buvo statyti Kauno Vals 
tybruiame Teatre su did
žiausiu pasisekimu ir neabe
jojame, kad pasirodę Argén 
tinos lietuvių scenoje, tu
rės dar didesnio pasisekimo.

„Patriotai” vaizduoja vi
sokius prisiplakėlius, svieto 
perėjūnus, kurie susikūrus 
nepriklausomai Lietuvai, de 
dasi dideliais patriotais ir 
užimdami aukštas valstybė
je vietas ima kyšius ir susi
deda turtus.

Pasigavę garsų obalsį „te 
vynės labo” jie darbuojasi 
ir pila į savo kišenę, grie
bia, Icur tik kas pasitaiko.

Buvę rusų caro žandarai, 
nežinia Iš kur atsibastę, vo
kietukai patriotiškai bešū
kaudami, neva rūpinasi apie 
Lietuvą, o tikrumoje tai tile 
nustumia geresnius žmones, 
kurie tikrai savo kraštą my
li ir jau iš senų laikų auko
jo savo darbą tėvynės labui.

Kad šventės dienoje iš
vengti prie kasos perdidelio 
susikimšimo, bilietai parduo 
darni iš anksto draugijos 
„Lietuva” bute g. San Juan 
1537

Šokiams grieš pagarsėjęs 
Stygų orkestras „LYRA”.

Atvirutės, serpentinas, lo 
terijn ir turtingas bufetas..

Programa netrumpa, be 
to, malonu pasišokti, todėl 
svečiai prašomi nesivelinti. 
VAIDINIMAI PRASIDĖS
LYGIAI 8,30 VALANDĄ

ĮĖJIMAS VIENAS PESAS

LIETUVIŲ CHORAS RADIO- 
FONE.

Sausio 7 dieną, Rosario mieste 
B.L.I.S. radio stoties radiofone 
lietuvių choras padanavo penkias 
lietuviškas dainas, kurios kaip sa 
ko gerai pa vykusios. Tų dainų iš 
lietuvių, rodos, niekas negirdėjo, 
nes iš anksto programoje nebuvo 
apie tai skelbta.. Bet radiofone» 
personalui, sako, lietuvių dainos 
labai patikusios.

Dabar lietuvių chorą kviečia 
dainuoti kita radio stotis L. T. 1.

Vienas augias, tą vakarą girdė 
ję per radio lietuvių dainas, jas 
labai išgyrė. Tas anglų turtuolis 
ragina lietuvių darbininkų chorą 
dažniau per radio padainuoti, nes 
jį tos dainos sužavėjusios.

Tai bene bus punnas ne tik Ar
gentinoj, bet ir visoj Pietų Ameri 
koj lietuvių choro dainavimas per 
radio. Taigi mums, rosa piečiams 
tenka tik pasidžiaugti ir palinke- 

I ti chorui geriausios laimės ir pasi 
sekimo kelti lietuvių vardą savo 
dainomis.

Prie progos primenu, kad mine 
to choro Rosario lietuviai laukia 
pasirodant scenoj.

Paima.

„Sandaros”, kita nuo žurnalo 
„Mūsų Dienos”.

Taip pat del žurnalo „Mūsų Die 
nos” Tamsta greičiausiai būsi vi 
ša i nepersitikrinęs, kad esi tos 
nuomones.

Olei - Tamstos rašinėlį talpina-

Traukinys suvažinėjo lietuvį.
Kryžkelėje gatvės Pedernera 

geležinkelio Ferrocarril Oeste, ke 
levinis traukinys mirtinai suvaži 
nėjo lietuvį Juozą Jurgelą, 21 
tų amžiaus. v ' >

ir

me

me, labai dūku už pasižadėjimą 
bendradarbiauti ir linkėjimus. Su 
prenumerata prašome nesirūpinti 
mes visiems savo bendradarbiams 
laikraštį siuntinėjamo vėlini.
B. Magdei - „Moterų Žodį” atei 

ty sunaudosime.

Pavyzdingas Vakaras
šio. mėnesio 21 dieną draugija 

„Lietuva” nuosavam salionc gat
ve San Juan 1537, surengė vaka
rą, kuris nežiūrint perdaug šilto 
oro ir menkos propagandos, nes 
a tskiru lapelių risa i nebuvo spaus 
dinta, vienok sutraukė pilnutėlę 
salę gražios publikos, kurios tarpe 
teko pastebėti keletą šeimų net iš 
tolimesnių priemiesčių atvažiavus 
vusių.

Kaip ir visuomet minėtam d ran 
gijos salione, prieš vaidinimą šo
kiu mėgėjai turėjo progos pasi
šokti gi ne šokantieji - pasiskaity 
ú įvairių Lietuvos ir užsienio laik 
.•aščin bei žurnalų.
Programą pradėjo J. Pogoreekįęr 
ir R. Pfeiff rio smuiko-piano du
etas, išpildant trejetą gražių kla 
trinių muzikos kurinių, kuriuo* 
skaitlinga publika palydėjo griau 
smingais aplodismentais. Iš to ma 
tyti, kad musų žmonės lygiai meg 
sta muziką kaip ir vaidinimus

Taip pat patiko publikai ir de
klamacija, kurią gražiai padekla
mavo p. O.

Tolinus sekė V. Sajausko ir A. 
Karosevičiaus linksma komedija, 
kuri nemažai prijuokino svečius 
ir visiems sudarė linksmą nuotai- 

, ką, kuri jautėsi net iki vakaro pa 
i baigos.
» Pasibaigus programai vieni sve 

čiai šoko, Įriti šnekučiavosi dalin
damiesi savo įspūdžiais, treti lev 

¿ do laiką skaitydami laikraščius ir

J

ADMINISTRACIJOS 
ATSAKYMAI.

M. Mikašauskui, J. Skapui, 
Žemaitytei J. Mikoliūnaitei, J.
Žemaičiui, A. Jakubauskui, j 
Karolevieiui, C. Petraškevičiui, 
S. Einingiui, F. Venciūnaitei irJ. 
Laurinaičiui - prenumeratas gavo 
me, ačiū.

L. Venskui - Tamstos prenume
ratą į Lietuvą Jučio vardu gavo
me, laikraštį siuntinėsime.

J. Bašinskui - prenumeratą ir 
vieną pesą aukų gavome, ačiū.

P. Černiui ir A. Chmieliauskui 
- laikraštis grįžta,praneškite sa
vo naujus adresus.

P Kulcučioniui - laikraštį sium 
.tinesime, tikėdamiesi, kad Tams
ta savo pažadą išpildysi.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Senam Balsieciui - Tamstai ne

suprantama kodėl ..Argentinos 
Lietuvių Balsas”, būdamas nepar 
tiniu laikraščiu, pareiškė p. či*u- 
celini užuojautą- Nors tas nėra 
joks nusikaltimas, bet turime pa
aiškinti, kad „Balsas” yra tuo 
tarpu lietuvių kultūrinių draugi
jų „Lietuva” fr „Sandara” orga 
nas ir tų draugijų reikalams tu 
ri duoti vietos. Pareikštos užuo
jautos kaip tik ir buvo, viena nuo

J. Aukštikalnio ir J. Markūno
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Pigiai ir gerai dirba įvairių rū 
šių kėdes. Darbas garantuot ąs 

ir gražus.
Indio 2766

U. T. 59, Paternal 3048

žurnalus.
Bendra vakaro nuotaika buvo 

be galo linksma ir draugiška. At 
rodė lyg tai butų viena didelė šoi 
ma.

Vakaras užsibaigė gražiomis lie 
tuvių dainomis, kurios ne vienam 
iš mūsų priminė savo gimtąjį kraš
tą, su jos bakūžėmis, lygiais lau- 

Į kais ir ošenčiais miškais.
Pageidaujama, kad draugija 

Lietuva dažniau surengtų pana
šių vawaru.

Svetys.

SENŲJŲ METŲ PALIKIMAS

Pernai mes kitaip galvojom 
Nuo nelaimių gintis, 
Dabar virsta aukštyn kojom 
Visos rausi) mintys.
Manėm po Naujųjų Metų
Mes kitaip gyventi
Dabar matom — Nauji Metai 
Ėmė staiga senti.
Dvi savaiti pagyvenę
Nauji taip įgrįso,
Kad jie daro toip kaip seniai. 
Po senovei Ansa.

„L. A. B.”

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS
ABONENTAIS. NĖS TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGA.

NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY 
RIMŲ, NKS TUO BUDU GAUDOMI LENGVATŲ 
ETAI.

3)

4)

NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYrDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS 
PitSEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
kvadra nuo Plaza Konstitucion)
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MASKVOJE ŠVENTĖ STANIS

LAVSKIO JUBILIEJŲ

BENORĄ BAUSMĖ Už

JERONIMAS KOREIVA

Nuolatiniai šoferiu apiplėšimai
Buenos Airese, nėra dienos, kad

LIETUVIŠKAS GANDHI

yra atidarytas nuo 9 iki .18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 
11 vai. Vien su 5.— pesais Tamsta gali atidaryti savo sąskaitą.

SKUBI LIKVIDACIJA.
Parduodamas namas su šviesa 

ir vandeniu, prie grįstos gatvės. 
Taip pat ir knygynas su daugybe 
lietuvišku knygų ir papuošto po- 
pierio laiškams su gražiomis eilu
tėmis.

Kreiptis sekmadieniais.
Adresas: Juozas Barista, 
Calle Rep. Argentina 1921, ? 
Valentin Alsina.

Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 

Telef- 21 - 2984.

PREMIJUOTI SPAUDOS KON
KURSO OBALŠIAI

SAUGUMAS — GREITUMAS

Tamsta privalai žinotj - lygiai kaip daugelis Tamstos tautie
čiu - priežastis, kurios leidžia mums vadintis „BANKU 
DRAUGU”.
148 metai nuolatinio vystymosi ir visi didžiuliai mūsų kapi
talai ir rezervai garantuoja Tamstos taupmenas. Taip pat 
tarnautojai lietuviai aptarnaus Tamstą patenkindami visus 
Tamstos pageidavimus.

Taupyk Banke 
kuris yra Tamstos DRAUGU.

Rygoj leidžiamas rusų dienraš
tis „Segodnia” įdėjo žinomo Lie
tuvos menininko V. Bičiūno strai 
psnį, kur plačiai apibudinamas ra 
šytojo Vidūno asmuo ir vertina
ma jo kūryba. V. Bičiūnas k’ašo, 
kad neseniai Tilžėj išleistas yra 
rašytojo Vidūno naujas veikalas, 
kur plačiai rašoma apie lietuvių 
ir vokiečiu tarpusavio santykius 
per 700 metų, t. y. nuo/ teutonų 
ordeno la i leu iki šių dienų, šis vei 
kalas esa labai nepatikęs šorinis- 
tiškai nusiteikusiam vokiečių gai
valui, kuris net spaudoje rašyto
jų Vidūną visaip kaltina ir plūsta 
jo "asmenj.

Ten pat V. Bičiūnas rašytojų 
Vydūnų vadina lietuvišku Gan
dhi, tarp kurių randa didelį pa
saulėžiūros atžvilgiu panašumų.

Užmušė du darbininkus.
Sausio 24 dienų „Quilmas ” a- 

laus fabriko, sprogdama ledo iš
dirbi mo baterija užmušė du dar
bininkus: Mauro Zitto, italas 35 
metų amžiaus ir Jose Valentin 
Pratto, ispanas 42 metų amžiaus. 
Pratto kelinių kišenėje rasta 1800 
pesų. Be to, sunkiai sužeisti du 
darbininkai vokiečiai: Florian 
Durben ir Gustavo Wichman.

Paskatinių dienų karščiai.
Del didelių karščių, kurie šio 

men. 20 dieną 4 vai po pi et pasie 
ke 36,5 laipsnių ir iki IT vai. nak 
ties išsilaikė 35 laipsn., tų dieną 
Buenos Aires mieste sunaudota 
vienas milijonas ir penki šimtai 
penkiasdešimt tūkstančių litru 
vandens.

Pavogė brangenybes 20.000 pesų 
vertės.

Sausio 23 dienų, gatvėje Jorge 
Newbery 3307. Bs. Aires, apiplė
šimo tikslu i namų įsilaužė nežino 
mi piktadariai, kurie neradę na 
muose šeimininkų, nužudė 60 me
tų amžiaus namų prižiūrėtojų ir 
pagrobė brangenybes 20.000 pesų 
vertes. Piktadarių iki Šiol sugau
ti nepasisekė.

KONFLIKTAS TARP BULGA 
RIJOS KARALIAUS IR 

POPIEŽIAUS.

Visa Maskva iškilmingai šven
te 70 metų sukaktuves nuo dienus 
gimimo Konstantino Stanislavs
kio - rusų moderninio teatro ir 
Maskvos Dailės teatro įsteigėjo. 
Ta proga Sovietų valdžia apdova 
nojo Stanislavski 
lia vos ordenu, 
teatro ir meno

žurnalistų sąjungos valdyba 
gruodžio 11 dienų sprendė spau
dos obalsio konkursų. Pirmų pre
mijų laimėjo šūkis.* Raukinis 
žmogus laikraščio neskaito U’, ku 
rios autorium pasirodė J. Uębąųa 
ričiūtė iš Raseinių. Antrų premi
ją laimėjo „Laikrašti platini — 
gėrų darbų skatini’1 — autorius 
K. Berulis (Telšiai) Trečių premi 
jų gavo šūkis- „Be laikraščio bro- 

auto-

I nebūtų užpultas vienas kitas tak
si .šoferis, atimta iš jo dienos už
darbis 10 - 15 pesu; taip pat dau 
gelis atsitikimų būva, kad atima 
ir automobilį

Sausio 24 dienų, du vyruliai g. 
Cabildo pasisamdę taksi, davažia 
vę gatvių Arredondo ir Delgado 
susikirtimų, liepė šoferiui apleisti 
taksi, tačiau šis nieko nelaukda
mas savo keleivius pavaišino šū
viais, viena iš jų sužeizdamas Į pe 
ti. Bet tuo metų kitas užpuolikas 
paleidęs kelis šūvius, šoferį nušo
vė vietoje.

Užpuolikai sulaikyti.
Palermo, Belgrano, Colegialas ir 
Villa Urquiza rajonai be vandens 
Sausio 24 dieną Palermo, Belgra
no, Colegiales ir Villa Urquiza ra 
jonai neteko vandens. Jau sekma 
dienj, 22 sausio, buvo pastebėta, 
Villa Devoto rezervuarai žymiai 
patuštėjo, tačiau prižiūrėtojai į 
tai neatkreipė dėmesio, manyda-, 
mi, kad del karščių vandens su
naudojimas taip žymiai padidėjo. 
Tik rezervuarams visai ištuštėjus 
griebtasi ieškoti priežasčių ir net 
dviejose rielóse surasta sprogę 
vambzdžiai, kurių sutaisymui 60 
vyrų dirbo dvi paras be pertrau
kos.

Sureguliuos darbo valandas.
Sausio 25 dieną Argentinos 

vykdomoji valdžia išleido tris dek 
retus darbo valandų sureguliavi
mui. Pirmas iš jų liečia 8 valandų 
darbo diena. Kaip žinome Argen
tinoj toks įstatymas jau seniai iš
leistas, bet iki šiol jo prisilaiky- j 
davo galima sakyti, tik didesnės i 
dirbtuvės, Antrasde kretas liečia ! 
tuos darbiu inkus,kuri c dirba nuo ’ 
saves. Ir trecias liečia „sabado 
Ingles”.

„Are - en - Ciel” Buenos Airese.
Sausio 22 dienų, gabus prancū 

zų lakūnas Jean Mermoz, savo tri 
motoriniu orlaiviu „Are - en - 
Ciel" (Laumės Juosta) atvyko j 
Buenos Aires, pasekmingai uŽbai 
gdamas savo ilgų kelionę iš Istros 
^Prancūzijoj) į Buenos Aires.

Šiuo skridimu jis parode gali- 
mybę įvesti nuolatinį ir regulia
rų oro susisiekimą tarp Europos 
jr Pietų Amerikos.
' Pats orlaivis „Are - ėn - Ciel” 
yra sukonstruktuotas jauno pran 
ęūzų inžinieriaus Rene Couzinet 
ir turi tris motorus, kiekvienas 
po 650 arklio jėgų.
Visa savo kelionę 11.500 kilomet
rų jis atskrido per 53 valandas, 
padarydamas vidutiniškai po 250 
kilometrų Į valandą.

DIDELIS KONCERTAS
Beštadienį, sausio 28 diena, 

salione „Jose Verdi”, Almiran 
te Brown 736. Bs. As pagarsė
jęs ukrainiečių choras rengia 
didelį vakarų - koncertą su 
gausia programa įvairiose kai 
bose: lietuvių, vokiečių, ruso íf 
ukrainiečių.
Atliks šokius su kardais ka

zokai, panelea ir du vaikai.
Per antraktus grieš dūdų or

kestras.
Po vaidinimų šokiai iki ryto; 

Pradžia 9 vai. vakaro.
Tejimas: vyrams $i.50 ' 

moterims $le-— 
Šokiams: vyrams M,— 

moterims veltuL

Raudonos Ve- 
už pasidarbavimą 
srityje.

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, * 
$ kur studijavo klinikose Paryžiaus, Beribio ir Varšuvos S 
X dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

Gydo vidurių < moteni ligas. Akių, ausų, gerklės ir no ■ 
$ sies. —Kraujo, šlapinimosi ir. lyties organus. — Perš- g 

rietimas rentgeno spinduliais ir cletermiją. Kalba rusiš- § 
$ kai. lenkiškai h'Iieturiškai> .í ; 9
į Priimú nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madiniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, SS 4, 84 $
$ CHILE 1228, Buenos Aires

NERANGUMĄ.

Iš Maskvos praneša, kad trijų 
valsčių Kubano kazokai Sov. val
džios tapo ištremti j šiaurės pro
vincijas, už nerangumų įteikti vai 
džiai nustatyta kiekį javų. Bend
ras skaičius nubaustų minėtų tri 
jų valsčių gyventojų siekia iki45 
tūkstančių asmenų.

Tarp Bulgarijos karaliaus Bori 
so ir popiežiaus kilo konfliktas, 
kadangi neklausydamas popie
žiaus nuncijo griešto protesto, ka 
ralius Borisas savo gimusių duk
terį pakrikštijo pravoslavų tiky
bos apeigomis. Popiežius labai ap 
gailestauja, kad karalius Borisas 
sulaužo savo pasižadėjimų krikš
tyti savo vaikus Romos katalikų!Ii, nenuduok šviesuolį! 
tikybos apeigomis. rins V Žilionis Kaune.

b. p JEI PASAULĮ VALDYTŲ
IŠMINTIS

Prancūzai apskaičiavo, kad pas 
I kiitinis karas kaštavo viso 2.000 

milijardų markių. Karo metu pa
darytų skolų našta visos valsty
bės, ypač karo dalyvės ir dabar 
dar sunkiai jaučia. Viena žymi 
prancūzų partija išleido propa
gandinius lapelius, laiduose a]>- 
skiaičiuota ką už kare išleistus 
pinigus būtų galėję padaryti, jei 
karo nebūti! buvę. Jei tuos pbii- 
gus būtų sudėję i statybą taikos 
metais, tada Iriekyienai. šeiniai 
Prancūzijoj, Belgijoj, .Vokietijoj 
Amerikos Jungtinėse Valstybėse 
ir Kanadoj būtų pastatyta po na
mus 40.000 litų vertės. Kiekviena 
me mieste su 200.000 gyventojų 
būtų galėję pastatyti po moder
niškų ligoninę 50 milijonų litų ver 
tés, už tokių pat sumų biblioteką, 
universitetų už 100 milijonų lit n 
ir užlaikyti ’25.000 profesorių ir' 
tiek pat gydytojų, ir po to viso 
dar būtų likusi suma, kuri būtų 
lygi Prancūzijos ir Belgijos bend 
ros vertes sumai Bot vietoj to vi 
so už 2.000 milijardų įgyta: 13 mi 
Ii jonų kapų b‘ 21 milijonas sužeis 
tų, luošų, aklų ir t. t.

Vėl surado paslėptų bombų ir 
granatų.

(¡ntvojo Cesar Diaz Nr. 2350 
pas buv. policininką Vicente ^Gu
dino, šiomis dienomis policija su
rado paslėptas 15 bombų ir 2: 
kines granatas. Bedarydami toli
mesnius tyrinėjimus, tų pačių na 
ran kieme, rado užkasta dar 200 
neužtaisytų rankinių granatu. Mi 
nėtas buv. policininkas su dviem 
sūnumis pasislėpė, gi visa Šeima, 
o taip pat ir namų savininkas 
areštuoti.

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS

BANK „/BOSTON
BUENOS AIRES

FLORIDA 99 Pueyrredón 175
Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario
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GERBIAMOJI REDAKCIJA
' . Malonėkite patalpint artimiau
siam numery jūsų redaguojamo 
laikraščio, šį mano menką rasinė 
K?
fe Būdama labai, užimta, kaip “ir 
daugelis moterų, kasdieniniais tar 
nybos darbais, galėdama per mė
nesį tik du pusdienius išeiti į žmo 
nes, pamatyti kas dedasi margam 
pasauly, kaip žmonės gyvena.

Bet, kuomet po dviejų savaičių 
Riejimo, sakau kalėjimo, bet tai 
yra dar blogiau. Nes jei girdėtum 
nors vieną žodį savo gimtosios 
kalbos, ar šiaip jau geresnį žodį 
tai ir pats pragaras nebūtų taip 
baisus. Bet kad tau dvi savaites 
nuo ryto iki vakaro šuns risčia 
prisieina bėgioti, kad aprėpus vi 
sus darbus Ištisas dienas mirkti 
prakaite, ir už tą visą matyti po
nios susiraukusį veidą, tai dau
giau negu baisu.
> Todėl, kaip ištruksiu iš to ka
lėjimo į gatvę, tai pasidarau tik
ta pamišėlė. Nežinau nė kur bėgti 
nė kaip tas kelias valandas geriau 
sunaudoti. Būna kartais net taip, 
kad tą liuoslaikj visai nesimaudo 
ji, kas galėtų duoti dvasiai bent 
kokį pasitenkinimą ir vėl reikia 
grįžti į darbą lyg kokiam automa 
tuk

Ir jei del nepratusio tramva
jais važinėjimo pasivėluosi, tai 
žinok, kad sutiksi ponią su iškrai 
pytu, kaip devynios petnyčios su

siraukusiu veidu ir .ims tau skai
tyti „akzortus”.

Tiesa, daug merginų turi savo 
širdies draugus, kurie joms pade 
da tą liuoslaikį linksmiau praleis 
ti, kur nors nuvažiuoti pasižmonė 
ti ir tam panašiai.. Bet šiandiena 
gyvenimas toks yra nemilaširdin 
gas, kad kartais geriausias tavo 
širdies draugas tave išnaudoja 
ir paskui dar išjuokia. O neturė
dama pažįstamų, kuo gali būti 
tikra, kad nepakliūsi tokiam niek 
šui. Kad tas nėra prasimanymas ■ 
galėčiau net pavardes suminėti tų 
profesionalų mūsii pačių tautie
čių, kurie nuduodami meilužiais, 
vilioja net po kelias merginas ir 
iš to gyvena nieko nedirbdami.

Iš vilioja iš merginų jų sunkiai 
uždirbtus centus ir juos prageria. 
Bet apie tai kitą kartą prisieis 
plačiau pakalbėti, jei redakcija 
užleis vietos.

Šį kartą aš norėjau išreikšti 
džiaugsmą ir pasidalinti minti
mis, kurios man kilo perskaičius 
”,A. L. Balso” 126 numery tūpusį 
straipsnelį: „Moterys ir Argenti
nos Lietuvių spauda”.

Gerbiamieji, negalite jūs sau 
įsivaizdinti to džiaugsmo, kurį 
man suteikia kiekvieną savaitę 
gautas lietuviškas laikraštis, kurį 
skaitau ne vieną ne du kartus, 
bet mažiausiai 25, tai vienintelis 
ištikimiausias draugas, kuris kek

vieną penktadienį mane aplanko. 
Nors būni} kartais visai pavargu
si, tačiau niekuomet neužmiegu 
neperskaičiusi keletą kartą.

Bet turiu prisipažinti, kad visą 
laiką jutau lyg ir kokią skriau
dą, kad taip mažai buvo rašoma 
iš motenj gyvenimo. Net kitą kar 
tą pamanydavau, kad tai redak
cijos užsispyrimas nieko nerašyti 
apie moteris. Jei kartais rasdavau 
kokią žinutę, tai taip sausa atro
dydavo, lig per neapsižiūrėjimą 
pakliuvusi į laikraštį. Perskaičius 
virš minėtą straipsnelį, tos min
tys, žinoma, išsisklaidė ir tartum 
laikraštis pasidarė malonesnis, 
kad jis žada duoti ir moterų rei

kalams vietos. Juk tik reikia mo 
terms susidomėti savo gyvenimu 
apsidairyti kas dedasi aplinkui, o 
būtą taip daug apie ką rašyti.

Dėkodama „A. L. Balso” re
dakcijai, kad pirmutinė susidomė 
jo lietuvių moterų gyvenimu, kvie 
čiu visas moteris, kiek tik galint 
prisidėti prie „Argentinos Lietu
vių Balso”, rašinėliais bei žinu
tėmis iš mūsų pilko gyvenimo.

Moterų gyvenimo sąlygos tam 
labai nepalankios, tai puikiai ži
nau, nes pati jose gyvenu; bet ne 
žiūrint visų sunkumų, prisidėki
me prie laikraščio, kuri kuo gali
me. Jūsų Olé.
22 - I - 1933, Bs. Aires

MOTERS GROŽIS IR ĮTAKINGUMAS

SKAITYKIT IR PLATINKIT
Vienintelį nepartinį lietuvių darbininkų laikraštį

„Argentinos Lietuvių Balsas“
Prenumeratą metams 4 pesai, pusei metų 2 pesai 

Į Lietuvą metams 6 pesai.

atskiro numerio kaina tik Q cent
Atsiųskit savo adresą gausit susipažinimui kelis numerius dovanai

Rašykit korespondencijas iš darbo vietų, nesvarbu kaip mokat 
rašyti, redakcija kalbą pataisys.

Korespondencijas ir prenumeratas siųskite šiuo adresu:
“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” casilla de correo 303

Asmeniškai kreiptis San Juan 1537.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

(LirįifA^oiCA 
DÍA.GODEL

S KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
as MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
S SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES

Nei skulptoriaus kaltas, nei 
tapytojo teptukas, nei rašy
tojo plunksna dar nesugebė
jo tinkamai išreikšti taurios 
moters dvasios grožio”.

Knut Hamsun.
Yra įsigalėjusi visai klaidinga 

nuomonė, kad tilt vienintelis liū
no grožis nulemia moters įtakin- 
gumą. Ta nuomonė neatitinka gy 
venimo patyrimo ir istorijos į- 
rodymų del to, žymiausios ir įta
kingiausios pasaulio moterys ne 
visos buvo, kaip mes dabar galė
tume moderniškai pavadinti, — 
grožio karalienės. Daugumas iš jų 
buvo paprastos ar net bjaurios pa 
žiūrėti. Goehtes genijaus nemirš
tama draugė buvo Charlotte von 
Stein. Ji negalėjo pasigirti savo 
išvaizdos grožiu, tačiau, kokios di 
dėlės įtakos darė Goehtes kūry
bos genijui.

Mademoiselle Pompadous savo 
įtakingumu valdė visą karališką
jį Prancūzijos dvarą daugiau sa
vo meilingumu ir išmintimi, negu 
išoriniu grožiu. Cosima, Vagner, 
kilnios dvasios draugė ir žinoma 
didžiojo pasaulio kompozitoriaus 
Vagnerio, pažiūrėti buvo labai ne 
graži, tačiau kiekvienas buvo su
žavėtas jos įtakingumu ir simpa
tingumu, kuris arčiau ją pažino. 
Įtakingiausia 19 a Austrijos ka
rališkojo dvaro moteris buvo Pau 
lina Metternich, hors niekas ne
drįso jos vadinti gražia moterimi.

Ponia dc Stael nebuvo graži, 
bet turėjo kaž kokį neapsakomą 
žavėtinumą, kuris daug kuo pra
sikišdavo pro paprastą gražumą. 
Jos įtaka žmonėms buvo stačiai 
stebėtina. Prie jos buvo galima 
pritaikinti, ką Longfello rašė sa
vo „Evangelijoj”: „Kai ji praėjo 
pro mus, rodėsi, kad vos tik nuti 
lo stebuklingos muzikos balsai.”. 
Net Napoleonas, pabūgęs jos įta
kos ištrėmė ją iš Prancūzijos.

Ar šiaip ar taip kiekviena mo
teris trokšta būti graži ir neretai 
svajoja, kad grožiui kelias 
į pasisekimą rožėmis barstytas, ir 
trokštamas tikslas lengvai pasie
kiamas. Bet patyrimas daugumo
je atvejų visai ką priešingą rodo. 
Iš daugelio dukterų ne visuomet 
gražioji laimingai išteka. Gražio
sios mergaitės dažnai eina už vy
ro dar labai jaunos, todėl negali 
rimtai pasirinkti, nes dažnai ati
duoda persvarą ir ypatingą reikš 
mę ,išorinėms pripuolamybėms. Ar 
ba atvirkščiai, esti labai „honora 
vos” ir per daug ilgai rinkdamos 
sau vyrą dažnai pražiopso geras 
progas ištekėti ir vietoj svajoto,

kaip toj pasakoj, karalaičio gau
na sau... piemenėlį.

Pasitikėti vien tik grožiu —per 
menkas būtų gyvenimo laimei lai 
das. Grožio įtakingumas nėra am 
žinąs — jis su žmogaus metais dy 
la ir pranyksta. Be abejo, žinoma 
gražus moters veidas ne vieną iš 
pirmo pamatymo sužavi ir užde- 

Iga, bet jeigu už veido grožio nie
ko daugiau nesislepia — greit jis 
atsibosta ir nustoja savo žavėti- 
numo .

Neapsakomai ir nepalyginamai 
yra įtakingesnė ta moteris, kuri 
supranta reikalą neapleisdama sa 
vo išorinio grožio, išugdyti kilnę 
tikrai moterišką dvasią, Nes kas 
labiausiai vyrui daro įtakos ir jį 
patraukia, tai yra tas moteriškas 
žavėtinumas, tas sunkiai, vargiai 
išaiškinamas, be galo viliojantis 
ir patraukiantis meilumas, švelnu 
mas, širdies kilnumas ir protingu 
mas„ apie kurį kalbėdamas Goeh- 
te vadina jį „ewig Weibliches” 
(kas amžinai moteriška). Tas mo 
terų „ewig Weibliches” palenkia 
sau visų širdis ir daro didesnės į- 
takos negu kad moteris pasižymė 
tų klasiškos Veneros bruožais.

Didelė Napoleono laimė buvo, 
kad jis vedė Žozefiną prieš palik
damas vyriausiu Italijos armijos

vadu. Jos žavėtinas laikymasis, 
maloni elgsena, jos nepaprastas 
sugebėjimas įtikti, darė daugiau, 
negu labiausia įtakingų šalininkų 
pastangos. Žozefiną gyvenime ir 
salone buvo tai, kas Napoleonas 
kovos lauke — nepaprastas vadas 
Tas žavėtinumas iškėlė ją ne tik 
į pirmuosius žmones Prancūzijoj, 
bet ir į pirmąsias vietas visų, jos 
vyro nugalėti} tautų.

Taigi ne gražiausias, bet. dau
giausiai žavėtinumo turintis as
muo yra visų pastebimas. Kai mi 
nia, iškilmingai sveikinanti trium 
fuojantį iš Italijos Napoleoną, pa 
matė nuošaliai stovinčią žavėtiną 
moteriškę ponią Recamier, visų 
akys nusikreipė į ją taip, kad be
veik buvo pamirštas pats iškil
mių didvyris — Napoleonas.

Graikų supratimu einant, „gro 
zis turėtų būti vidaus, atseit, dva 
sios, ypatybių atvaizdas: linksmu 
mo, patenkinimo, gerumo, meilės, 
užuojautos”...

Ar galima tokių ypatybių įsigy 
ti? To įsigyti vargu ar galima, ko 
nėra nei pėdsakų žmogaus būtyje. 
Tačiau vargu atsiras tokia mote
ris, kurioje nebūtų moters žavėti 
numo užuomazgų bei pradų. Čia 
tik svarbiausia, kad reikia trokšti 
ir norėti tuos moteriškumo pra
dus išugdyti, kad jie pražydėtų 
gražiausiais žavėtinumo žiedais ir 
puoštų moters asmenybę. Deja, 
mūsų laikų modemiškas mergai
čių auklėjimas daro didžiausią ir 
žalingiausią klaidą mažai kreip
damas dėmesio į moteriškumo ug 
dymą. Senovės Japonijoj ir Kini
joj, kur mergaitės buvo mokomos 
meiliai šypsotis ir lipšniai elgtis, 
turbūt, geriau suprasta, negu pas 
mus dvidešimtame amžiuje, kame 
slepiasi moters įtakingumas. Ka
dangi mūsų dienų mokykla ir ap
linkuma tai pamiršta, yra didžiau 
šia pareiga kiekvienos mergaitės 
ir moters imtis pačioms ugdyti 
moterišką asmenybę, kuri tik vie 
na užtikrins moteriai tikrąjį gro
žį ir įtakingumą. „D.”
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INSTITUTO MEDICO
Direktorius: Dr. Luis M. Renoulin.

Vedamas Gydytojų Specialistų.
VENERINES LIGOS — Susiaurėjimas - šankeris - Ana 

lizis patikrinti ar jau išgydyta Blenoragija.
BLANORAGIJA — ekonominiai abonentai — $ 20 į mėn 
SIFILIS — Užtikrintas gydymas.
ODA —Spuogai - Plaukų kritimas - Plėmai.
NERVAI — Nemigos - Apmirimai - Galvos skausmai. 
PLAUČIAI — Uždegimas - Kosulys - Asma - Džiova. 
REUMATIZMAS — INKSTAI — Rūkžtys - šlapumai. 
VIDURIAI — Skausmai - Palaidumas - Nevirškinimas -

Užkietėjimas • Vėmimas.
LYTINIS NUSILPIMAS — Gydomas skiepų pagalb.a 
MOTERYS — Mėnesinės su skausmais - Pavėluotos mė 

nešinės - Baltymai.
Formas patarimas veltui.

MEDICINIŠKA ELEKTRRA DIA
TERMIJA IR X SPINDULIAI

Žemos kainos. Lietuviams papigintos.
Kalba lietuviškai ir lenkiškai. '
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai 
Sekmadieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12 vai.

Callao 339 l-er piso



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS N’ 128.

BUVO LAIKAI, KAD IR AMERIKA
NEMOKĖJO SKOLŲ

1932 metų, gruodžio 15 dienų 
krizio kamuojamai Europai buvo 
sunki diena. Tą dieną Europos 
valstybės turėjo sumokėti Ame
rikos Jungt. Valstybėms dalį sa
vo karo skolų su nuošimčiais. Visi 
pareiškimai ir prašymai atidėti 
skolos ratos mokėjimą amerikie
čių neįtikino, ir jie visiems savo . 
skolininkams pakartojo tą nelem 
tą žodį „mokėkit”!

Skolininkai pasidalino į dvi da 
lis - mokančių ir nemokančių. 
Kaip žinia, Prancūzija, Belgija, 
Lenkija, Vengrija ir Estija savo 
skolos ratų Amerikai nesumokė
jo. Kitos valstybės su didžiausiu 

del grąžinimo 20 milijonų pasko
los, užtrauktos 1871 metais, ir bu 
vo nubalsuota atsisakyti nuo mo 
kėjimo.

Visos aukščiau minėtos pasko
los bnvo suteiktos, sudarant ata
tinkamas tarptautines sutartis, ku 
rios buvo priimtos ir patvirtin
tos ats]<irų jūngtinių valstybių 
valdžios. Ir nežiūrint viso to, ka
da atėjo mokėjimo terminai, gy
ventojų atsiklausimo keliu, sko
los buvo anuliuotos. Europa tuo
met neturėjo įtakos į tokį vien- 
piisišką skolų klausimo išsprendi
mą, ir priversta buvo sutikti su į- 
vykusiais faktais.

Ir Prancūzijoj dabar prisime
nama laikai, kada La Faijetto 
veildmo metu ji rėmė Amerikos 
Jungt. Valstybes ne tik karinome 
ne, bet ir pinigais. Tų pinigų grą 
žinimo Prancūzija niekad iš Ame 
rikos ir neparcikalavo.

Del to šiandien Europai, ir y- 
pač prancūzams, griežta Jungt. 
Valstybių pozicija karo skolų grą 
žinimo atžvilgiu atrodo keista. 
Paskolų teikimas kariaujančioms 
Europos valstybėms buvo Ameri 
kai lyg privalomas, nes būdami 
sąjungininkais, amerikiečiai didės 
nės paramos žmonėmis ir karo mo 
džiaga negalėjo duoti. O materi
alinės naudos iš karo Amerika tu 
tėjo labai daug.

skolininku - Anglija priešaky sa 
vo skolas sutartu laiku sumokė
jo. Šitų valstybių tarpe buvo ir 
Lietuva sumokėjusi arti milijono 
litų.

Bet klaidinga būtų manyti, kad 
Amerika visuomet buvo kredito
rius, o Europa jos skolininkas. 
Dar neseni tie laikai, kada Amer- 
Jungt. Valst. buvo ne kreditorius 
bet skolininkas. Ir tuomet ameri
kiečiai, šiandien taip nenuolaidūs 
skolų mokėjimo atžvilgiu ypatin
gu punktualumu nepasižymėjo.

Anglų teisinkas ir istorikas 
Charles Howland išleido neseniai 
knygą, kurioj randame įdomių - 
statistikos žinių apie Amerikos 
Jungtinių Valsetybių negrąžintas 
skolas Anglijai Pasirodo, kad lai 
ko tarpe nuo 1831 kik 1871 metų. 
Jungt. Valstybės gavo iš Angli
jos 75 milijonus dolerių paskolos, 
kurios negrąžino, lygiai kaip ne
sumokėjo ir nuošimčių. Čia rei
kia nepamiršti, kad anais laikais 
tie 75 milijonai dolerių turėjo ke 
leriopai didesnę vertę, negu da
bar.

Taip Floridos valstybė 1839 mc 
tais užtraukė Europoje 8 milijo
nų dolerių paskolą labai prieina
momis sąlygomis, bet, terminui iš 
ėjus, tos paskolos negrąžino.

Mississipi valstybė 1831 — 38 
metáis užtraukė 7 milijonų dole-

KUR PASTOVIAUSIA 
VALDŽIA?

Pasirodo, kad pastoviausia val
džia yra Šveicarijoj. Ten ūkio mi

rių paskolą, bet jos taip pat ne
grąžino. Gautoji paskola buvo su 
naudota geležinkelių statybai, 
plentų tiesimui, upių sutvarky
mui ir kitiems reikalams.

Alabamos valstybė 1876 metais 
atsisakė grąžinti 18 milijonų do
lerių paskolą, kuri buvo gauta Eu 
ropos valstybėse pirmaisiais me
tais po Amerikos pilietinio karo.

Panašiai „likvidavo” savo sko
lą 12 milijonų dolerių sumoje Ge
orguos valstybė ir šiaurės bei pie 
tų Karalina - 30 milijonų dolerių 
Luizanos valstybėj dar 1912 mc 

tais , taigi prieš pat karą, įvyko 
visuotinas gyventojų balsavimas

nisteris šulthess ministeriauja 
jau 20 mėtų. Kiti ministerial vai 
do savo ministerijas po 15, po 10 
metų. Ten vyriaulsybę, tai reiškia 
ministerius, renka parlamentas 4 
metams. Bet paprastai jie išrenka 
mi po 4 metų vėl, taip kad tik se
natvė ar mirtis juos visiškai atlei 
džia.

Ministerial iš savo tarpo renka 
vieneriems metams prezidentą, 
kuris valdo savo1 ministeriją ir 
drauge eina valstybės galvos pa
reigas. Prezidentauja visi ministe 
riai paeiliui.

Švecarija valdžios krizių nepa
žįsta. Taipogi ji nepažįsta parla
mento paleidimų ir dažnų rinki
mų. Parlamentas ten susideda iš 
renkamų visų gyventojų atstovi? 
ir iš kantonų atstovų.

Švicarija susideda iš 22 kanto
nų, kurie turi plačias savivaldy- , 
bes teises. Šveicarijos ministerial 
nesivadina ministeriais, o tiktai 
ilgą laiką, jie pasidaro prityru
siais savo srities žinovais ir dėlto 
jie vis iš naujo renkami.

Rūbai puošia miesto frantus 
Ir aprengia elegantus. .

Geras jei susius siuvėjas, 
Džiaugsies, kur tiktai 

nuėjęs.
Gražų rūbą girs visi,
Jei dabytas tu esi.

Jei siuvėjas reikalingas, ę 
Būk taupus, ekonomingas.
DRĄSIAI

ŽENKI PAS
Negaišuodamas nė biškį, 

Savo skonį pasakyk 
Ir drabužį užsakyk.

Džiaugsiesi jo darbu grynu 
Ir ne vienas, su kaimynu, ą 
Angliškos medžiagos eilutė 
nuo 80 pesų. Nunešus savo 
medžiagą nuo 45 pesų.

J. N E N I Š K I S
Calle Méjico 1945

Telefonas: 47 - Cuyo - 9794

i M

Per naujus metus kasmet pre
zidentas priima valdžios rūmuose 
visu valstybių atstovus. Atstovai 
paprastai atvyksta puikiuose sa
vo automobiliuose. Priėmimui pa 
sibaigus, dežuruojaitis valdinin
kas Šaukia paeiliui kiekvieno ats 
tovo automobilį. Kai jau išvažiuo 
ja paskutinis atstovas, tada val
dininkas šaukia šveicoriui: „O da 
bar paduokit kepurę ir lazdą mū 
sų prezidentui”. Mat, preziden
tas vaikščioja visada pėsčias. Pre 
ridentą ir ministerius galima daž 
nai sutikti kur nors prie stiklo 
alaus ar arbatos besišnekučiuo
jant su piliečiais. Vienok valdžia 
ten labai gerbiama ir Šveicarijoj 
viešpatauja pavyzdinga tvarka.

Restoranas viešbutis

—L I E T U VA

SO K I AI .
SAUSIO 29

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai ir 

sulig paskutinės mados. 
Kainos žemos—persitikrint.

Patricios 914 — Boca

VASARĄ PATOGIAUSIA GYDYTI
Gerklės, Ausų ir Nosies Ligas

Geriausias gydymasis pas žinomą specialistą
Dr. E. GALANTE

Calle Pinzon 425, 1 - mas aukštasPrie pat Almirante Brown,

Dr. MIEOSLA VICH
Baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus.

TRIPERIS — SIFILIS — ir ODOS LIGOS
Priima asmeniniai savo konsultorijoj be ligonių.

Galima sumokėti dalimis.
Priima nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet.

TALCAHUANO 1025.
Tarp Charcas ir Santa Fe (pirmiau buvo Lavalle 310)

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Tele f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386

X

X

X

Visos venerinės ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais 
ir kitokį šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijąi, su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos* atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik į ” Klinikų Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.
— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 

ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.
Gydytojai kalba rusiškai

— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-
(Sekanti vizitai pigiau.)

Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines. 

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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CLINICA MEDICA;
i I

Rivadavia 2580 DVI KVADBOS NVO PLAZA ONCE

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS RPF.CTATJSTATS 
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu
Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI - g

MOTERŲ LIGOSI

K

PATARIMAI VELTU

Ekonomiškos kainos darbininkams
^Priėmimo valandos nuo 9 fld 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos^


